
 
А В Т О Н О М Н А Я  Н Е К О М М Е Р Ч Е С К А Я  О Р Г А Н И З А Ц И Я  

Н А У Ч Н О - И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К И Й  И Н С Т И Т У Т  

У П Р А В Л Е Н И Я  Н А Р О Д Н Ы М  Х О З Я Й С Т В О М  

( А Н О  Н И И  У п р а в л е н и я )  
 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

Об установлении Порядка идентификации и (или) аутентификации 

обучающихся 

 

  В целях обеспечения образовательного процесса в Автономной 

некоммерческой организации Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством (АНО НИИ Управления), соблюдения требований 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 11.10.2023       

№ 1678 «Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ» и иных 

нормативных актов Российской Федерации, руководствуясь Уставом АНО НИИ 

Управления, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить Порядок идентификации и (или) аутентификации обучающихся 

согласно Приложению №1. 

 2. Признать утратившим силу приказ от 22.04.2024 №46 «Об установлении 

порядка идентификации обучающихся». 

 3. Контроль за исполнением приказа возложить на исполнительного 

директора АНО НИИ Управления Ишутина В.Н. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                          Н.А. Ишутин 

 



 
Порядок идентификации и (или) аутентификации обучающихся 

 
1. Основные понятия:   

 Аутентификация - совокупность мероприятий по проверке лица на 

принадлежность ему идентификаторов посредством сопоставления их со 

сведениями о лице, которыми располагает лицо, проводящее аутентификацию, и 

установлению правомерности владения лицом идентификаторами посредством 

использования аутентифицирующих признаков в рамках процедуры 

аутентификации, в результате чего лицо считается установленным. 

 Идентификатор - уникальное обозначение сведений о лице, необходимое для 

определения такого лица. 

 Идентификация - совокупность мероприятий по установлению сведений о 

лице и их проверке, осуществляемых в соответствии с федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, и 

сопоставлению данных сведений с идентификатором. 

 Электронное обучение (ЭО) – организация образовательной деятельности с 

применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации 

образовательных программ информации и обеспечивающих ее обработку 

информационных технологий, технических средств, а также информационно-

телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи 

указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических 

работников. 

 Дистанционные образовательные технологии (ДОТ) – образовательные 

технологии, реализуемые в основном с применением информационно-

телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии 

обучающихся и педагогических работников. 

 Система дистанционного обучения АНО НИИ Управления (СДО АНО 

НИИ Управления) – программное обеспечение, предназначенное для реализации 

образовательных программ с применением дистанционных образовательных 

технологий, электронного обучения (зарегистрировано в Роспатенте №2024615525 

от 11.03.2024). 

 Система электронного документооборота АНО НИИ Управления 

(Система ЭДО АНО НИИ Управления) – программное обеспечение, 

предназначенное для организации юридически значимого документооборота и 

подписания электронных документов простой электронной подписью 

(зарегистрировано в Роспатенте №2024616176 от 18.03.2024). 

 Сервис прокторинга АНО НИИ Управления – программное обеспечение, 

предназначенное для контроля условий проведения текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестаций в целях фиксации нарушений 

при реализации образовательной программы или её части с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий. 



 2. Основная система идентификации обучающихся с использованием 

идентификатора: адрес электронной почты, логин, номер телефона (абонентский 

номер оператора подвижной радиотелефонной связи) при работе в СДО АНО НИИ 

Управления, Системе ЭДО АНО НИИ Управления. 

 3. Основная система аутентификации обучающихся с использованием 

пароля, а также цифрового кода, поступающего в СМС-сообщении на номер 

телефона (абонентский номер оператора подвижной радиотелефонной связи) при 

работе в СДО АНО НИИ Управления, Системе ЭДО АНО НИИ Управления. 

 4. Дополнительная система идентификации обучающихся осуществляется 

путем устного опроса по паспортным данным; дополнительная система 

аутентификации осуществляется по кодовому слову, состоящему из не менее 5 

(пяти) букв (русского или латинского алфавита) и (или) цифр, устанавливаемому 

обучающимся или сотрудником АНО НИИ Управления при заполнении документов 

на поступление на обучение в форме «Согласие на обработку персональных 

данных». 

 5. Запрещается передача обучающимся посторонним лицам логина и пароля 

для входа в СДО АНО НИИ Управления, Систему ЭДО АНО НИИ Управления. 

 6. При прохождении текущего контроля успеваемости, промежуточной и 

итоговой аттестации с целью идентификации личности обучающийся обязан иметь 

при себе документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 7. При идентификации обучающихся использовать адрес электронной почты, 

указанный в заявлении о зачислении. Документы, направленные с данного адреса 

электронной почты, считать верифицированы с обучающимся. 

 8. В случае возникновения сомнений в личности обучающегося проводить 

идентификацию путем устного опроса по паспортным данным обучающегося, 

знанию кодового слова, по телефону, электронной почте или иным средствам связи 

с возможной демонстрацией страниц 2-3 (с фотографией) паспорта в развернутом 

виде. 

 9. При проведении очных мероприятий идентификацию обучающихся 

осуществлять на основании документа, удостоверяющего личность, в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации. 

 10. В целях проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и 

итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам с применением 

СДО АНО НИИ Управления и Сервиса прокторинга АНО НИИ Управления 

обучающийся может проходить идентификацию личности путем фотографирования 

обучающегося с демонстрацией страниц 2-3 (с фотографией) паспорта или 

документа его заменяющего в развернутом виде. 

 11. В целях проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и 

итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам 

дополнительного профессионального образования с использованием 

дистанционных образовательных технологий АНО НИИ Управления вправе 

осуществлять идентификацию и аутентификацию обучающихся с использованием 

единой системы идентификации и аутентификации и государственной 

информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации 



физических лиц с использованием биометрических персональных данных» (далее - 

единая биометрическая система) и получать из единой системы идентификации и 

аутентификации сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии) и 

идентификаторе учетной записи единой системы идентификации и аутентификации. 

 12. АНО НИИ Управления при обучении по примерным дополнительным 

профессиональным программам или типовым дополнительным профессиональным 

программ, примерным программам профессионального обучения или типовым 

программам профессионального обучения, вправе осуществлять проведение 

текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации по 

программам дополнительного профессионального образования с использованием 

дистанционных образовательных технологий, обеспечивающих идентификацию и 

(или) аутентификацию физического лица посредством единой биометрической 

системы в соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об 

осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с 

использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» и 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2011 № 977 «О 

федеральной государственной информационной системе «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме», а также посредством других информационных систем, 

обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию личности.  

 13. Обработка биометрических персональных данных обучающегося с 

использованием единой биометрической системы допускается с согласия 

обучающегося или с согласия родителя (законного представителя) в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации 

и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических 

персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» в случае, если обучающийся не 

достиг совершеннолетия, при соблюдении следующих условий:  

 а) завершение обучающимся прохождения процедуры регистрации в единой 

системе идентификации и аутентификации;  

 б) размещение биометрических персональных данных обучающегося в 

единой биометрической системе.  

 14. При реализации образовательных программ в АНО НИИ Управления 

результаты обучения, текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой 

аттестации могут быть аннулированы АНО НИИ Управления если лицо проходящее 

обучение, текущий контроль успеваемости, промежуточную и (или) итоговую 

аттестацию не было идентифицировано как обучающийся или выдавало себя за 

обучающегося. 
 


